

**Reparația capitală și  
eficientizarea energetică a  
blocului 2 „A” a Instituției  
Publice Centrul Raional de  
Odihnă și Agreement din mun.  
Strășeni**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Plan general blocul 2A**

**Valoarea de deviz 405 691 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(exclusiv autogreider)(5 cm) 521m2	m3	26,050	191,951 91,200	5 000,330 2 375,760
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	11,700	422,250 313,500	4 940,325 3 667,950
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	168,000	23,940 23,940	4 021,920 4 021,920
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,480	1 430,000 0,000	686,400 0,000
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	120,000	47,700 0,000	5 724,000 0,000
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,480	170,154 21,613	81,674 10,374

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu</b>				<b>20 454,649 10 076,004</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera din placi din beton pentru pereu</b>				
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	1,170	2 026,992 388,185	2 371,581 454,176
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,630	425,992 56,431	6 232,268 825,588
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Dale de trotuar vibropresat 60mm	m2	117,000	248,344 33,972	29 056,306 3 974,724
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	117,000	151,251 17,100	17 696,367 2 000,700
		<b>Total Imbracamintea rutiera din placi din beton pentru pereu Inclusiv salariu</b>				<b>55 356,522 7 255,188</b>
		<b>1.3. Imbracaminte rutiera din dale de trotuar pentru pietoni</b>				
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,563	970,315 502,752	1 516,602 785,802
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	168,000	151,251 17,100	25 410,168 2 872,800
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	521,000	72,117 14,592	37 572,932 7 602,432
14	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	521,000	2,480 0,770	1 291,938 400,938

1	2	3	4	5	6	7
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Dale de trotuar vibropresat 60mm	m2	521,000	248,345 33,972	129 387,485 17 699,412
		<b>Total Imbracaminte rutiera din dale de trotuar pentru pietoni Inklusiv salariu</b>				<b>195 179,125 29 361,384</b>
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>270 990,296 46 692,576</b>

		Total	lei	270 993
		Asigurari sociale	24,00 %	11 206
		Transportarea materialelor	5,00 %	10 507
		Cheltuieli de regie	10,00 %	29 271
		Beneficiu de deviz	5,00 %	16 099
		TVA	20,00 %	67 615
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>405 691 46 693</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

\_\_\_\_\_

**Reparația capitală și  
eficientizarea energetică a  
blocului 2 „A” a Instituției  
Publice Centrul Raional de  
Odihnă și Agrement din mun.  
Strășeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Plan general blocul 2A**

**Valoarea de deviz 405 691 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	46,800	57,00	2 667,600
2.	7129020012800	Pavator	h-om	421,467	57,00	24 023,619
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,620	57,00	4 025,340
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	88,110	57,00	5 022,270
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,081	57,00	574,617
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	182,090	57,00	10 379,130
		<b>Total manopera</b>				<b>46 693</b>

**Materiale:**

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	93,624	300,00	28 087,200
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	16,827	300,00	5 048,100
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,967	300,00	1 790,100
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,855	395,00	337,725
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,190	395,00	1 260,050
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	24,244	395,00	9 576,380
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	290,700	2,30	668,610
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 020,800	2,30	2 347,840
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 421,600	2,30	19 369,680
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gros.	m2	647,570	160,50	103 934,985
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,680	1 150,00	15 732,000
12.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	286,425	75,00	21 481,875
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,760	22,00	280,720
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,420	15,00	156,300
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,440	15,00	21,600
16.	4100126202818	Apa	m3	2,048	25,00	51,200
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>210 145</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	20,189	80,00	1 615,120
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,145	45,00	276,525
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	3,072	15,00	46,080

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,095	250,00	1 023,750
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,340	15,00	35,100
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,607	250,00	1 901,750
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,248	550,00	686,400
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,202	350,00	70,700
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	24,284	50,00	1 214,200
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	18,744	45,00	843,480
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,720	450,00	5 724,000
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,865	250,00	716,250
13.	z2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,498	0,00	0,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>14 155</b>

Total	lei	270 993
Asigurari sociale	24,00 %	11 206
Transportarea materialelor	5,00 %	10 507
Cheltuieli de regie	10,00 %	29 271
Beneficiu de deviz	5,00 %	16 099
TVA	20,00 %	67 615

**Total deviz:**

**405 691**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparația capitală și  
eficientizarea energetică a blocului 2  
„A” a Instituției Publice Centrul  
Raional de Odihnă și Agrement din  
mun. Strășeni**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiect**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(exclusiv autogreider)(5 cm) 521m2	m3			191,951 91,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,00	91,200
	z2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	0,00	0,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	50,00	38,750
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,001
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			422,250 313,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,00	228,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,00	85,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,500
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,000
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			23,940 23,940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	57,00	23,940
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 430,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	550,00	1 430,000
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,700 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,700
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			170,154 21,613
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,00	21,613
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	1,250
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	147,292
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera din placi din beton pentru pereu</b>				
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 026,992 388,185
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,00	388,185

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	300,00	1 530,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	25,00	12,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,308
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			425,992
						56,431
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,00	56,431
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,010
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,150
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,901
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Dale de trotuar vibropresat 60mm	m2			248,344
						33,972
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,00	33,071
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,00	0,901
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,360
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gros.	m2	1,0150	160,50	162,907
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	395,00	1,975
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	395,00	15,010
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	22,00	0,440
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			151,251
						17,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,00	6,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,00	10,260
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 150,00	55,200
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	395,00	1,185
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	75,00	75,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,045
		<b>1.3. Imbracaminte rutiera din dale de trotuar pentru pietoni</b>				
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			970,315
						502,752
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,00	502,752
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,562
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			151,251
						17,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,00	6,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,00	10,260
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 150,00	55,200
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	395,00	1,185
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	75,00	75,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,045
13	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			72,117
						14,592
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,00	14,592
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	52,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,300
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	3,650
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,375
14	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se	m2			2,480

1	2	3	4	5	6	7
		scade la norma D1111				0,770
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	57,00	0,770
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	300,00	1,710
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Dale de trotuar vibropresat 60mm	m2			248,345 33,972
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,00	33,071
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,00	0,901
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,360
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60mm gros.	m2	1,0150	160,50	162,908
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	395,00	1,975
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	395,00	15,010
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	22,00	0,440

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.